
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала. ул.Гусейнова. д.26 e-mail: da,cnaslediefo.mailM3bjeH.({r^

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Культурный слой VI -  XX веков на 
участке между фортами 14-16 входящие в состав ОКН ФЗ «Великая 
Кавказская стена Даг-бары» археологической экспедицией ООО НПЦ 
«Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и включения его 
в Перечень выявленных объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), расположенных на территории Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства 
культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Культурный слой VI -  XX веков на участке 
между фортами 14-16 входящие в состав ОКН ФЗ «Великая Кавказская 
стена Даг-бары», расположенного по адресу: Дербентский район, в 2 км к СЗ 
от с. Митаги-Казмаляр (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия 
«Культурный слой VI -  XX веков на участке между фортами 14-16 
входящие в состав ОКН ФЗ «Великая Кавказская стена Даг-бары» (далее 
выявленный объект археологического наследия) с адресным ориентиром: 
Республика Дагестан, Дербентский район, в 2 км к СЗ от с. Митаги-Казмаляр,

П Р И К А З
« » 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :



в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан, в соответствии со статьей 3 Федерального 
закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2).

3. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Гаджиевой З.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о 
включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со 
дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
выявленного объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень, а 
также о необходимости выполнять требования к содержанию и 
использованию выявленного объекта культурного наследия, определенные 
пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан в 
орган регистрации прав недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Гаджиевой З.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
от 25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта
археологического наследия в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Дагогнинское 2-е поселение» 
расположенного в Дербентском районе, в 0,68 км от югу от окраины с. 
Дагогни, выявленного в ходе проведения археологических полевых работ 
(разведок) в зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р-217 
«Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  
Махачкала -  граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода 
города Дербент, Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО 
НПЦ «Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и 
включения его в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Дагогнинское 2-е поселение» расположенного по 
адресу: Дербентский район, в 0,68 км от югу от окраины с. Дагогни (приложение №

2. Включить выявленный объект археологического наследия «Дагогнинское 2-е 
поселение» (далее выявленный объект археологического наследия) с адресным 
ориентиром: Дербентский район, в 0,68 км от югу от окраины с. Дагогни в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на

П Р И К А З
« CJLy> СЗ 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

1).

mailto:dagnasledie@mail.ru


2. Включить выявленный объект археологического наследия 
«Дагогнинское 2-е поселение» (далее выявленный объект археологического 
наследия) с адресным ориентиром: Республика Дагестан, Дербентский район, 
в 0,68 км к югу от окраины с. Дагогни, в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан, в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (приложение № 2).

3 .Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенного на территории Республики 
Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в указанный 
Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения информации от 
органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного 
владельца объекта о включении выявленного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта 
в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 
г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан 
в орган регистрации прав недвижимости.

5. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. 
подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с 
п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта
археологического наследия в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

3670^ i £Maxa4]«wai^ irvceiiHOBaĴ i;26__ei m£njî ia2nas^

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Ансамбль памятников «Зидьян- 
Казмаляр» археологической экспедицией ООО НПЦ «Туризм и Краеведение» 
под руководством В.Ю. Малашева и включения его в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), расположенных на территории Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства 
культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Ансамбль памятников «Зидьян-Казмаляр», 
расположенного по адресу: Дербентский район, в 0,78 км к северу от окраины с. 
Зидьян-Казмаляр (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия «Ансамбль 
памятников «Зидьян-Казмаляр» (далее выявленный объект археологического 
наследия) с адресным ориентиром: Республика Дагестан, Дербентский район, в 
0,78 км к северу от окраины с. Зидьян-Казмаляр, в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики 
Дагестан, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-

П Р И К А З

« rj_ »  С 3  2022 г.

п р и к а з ы в а ю :



ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (приложение № 2).

3. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Гаджиевой З.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о 
включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со 
дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
выявленного объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень, а 
также о необходимости выполнять требования к содержанию и 
использованию выявленного объекта культурного наследия, определенные 
пунктами 1 - 3  статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан в 
орган регистрации прав недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Гаджиевой З.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
от 25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта
археологического наследия в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Поселение «Чара-тепе 1», 
расположенного в Дербентском районе, в 1,8 км к ЮВ от поворота в с. Геджух 
с автодороги в Р-217 «Кавказ», примыкая к трассе Р-217 «Кавказ» с ЮЗ, на 
землях сельскохозяйственного назначения выявленного в ходе проведения 
археологических полевых работ (разведок) в зоне землеотвода по объекту 
«Строительство автодороги Р-217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» 
-  Владикавказ -  Грозный -  Махачкала -  граница с Азербайджанской 
Республикой на участке обхода города Дербент, Республика Дагестан» 
археологической экспедицией ООО НПЦ «Туризм и Краеведение» под 
руководством В.Ю. Малашева и включения его в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
расположенных на территории Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Поселение «Чара-тепе 1», расположенного по адресу: 
Дербентский район, в 1,8 км к ЮВ от поворота в с. Геджух с автодороги в Р-217 
«Кавказ», примыкая к трассе Р-217 «Кавказ» с ЮЗ, на землях сельскохозяйственного 
назначения (приложение № 1).

П Р И К А З
« СХ » £ 3____ 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


2. Включить выявленный объект археологического наследия «Поселение «Чара- 
тепе 1» (далее выявленный объект археологического наследия) с адресным 
ориентиром: Дербентский район, в 1,8 км к ЮВ от поворота в с. Геджух с
автодороги в Р-217 «Кавказ», примыкая к трассе Р-217 «Кавказ» с ЮЗ, на землях 
сельскохозяйственного назначения в « Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан», в соответствии со 
статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
(приложение № 2)

3. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения 
информации от органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного 
законного владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3  статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан в орган регистрации прав 
недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie^mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Курганный могильник «Дашли-тепе» 
расположенного в Дербентском районе, у северной окраины небольшого 
полузаброшенного хутора у старой МТФ и в 1,780 км к СЗ от окраины с. 
Чинар, выявленного в ходе проведения археологических полевых работ 
(разведок) в зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р-217 
«Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  
Махачкала -  граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода 
города Дербент, Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО 
НПЦ «Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и 
включения его в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Курганный могильник «Дашли-тепе» расположенного по 
адресу: Дербентский район, у северной окраины небольшого полузаброшенного 
хутора у старой МТФ и в 1,780 км к СЗ от окраины с. Чинар (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия «Курганный 
могильник «Дашли-тепе» (далее выявленный объект археологического наследия) с

П Р И К А З

« f J  » М  2022 г.

п р и к а з ы в а ю :



адресным ориентиром: Дербентский район, у северной окраины небольшого 
полузаброшенного хутора у старой МТФ и в 1,780 км к СЗ от окраины с. Чинар в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан», в соответствии со статьей 3 Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2)

3. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения 
информации от органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного 
законного владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан в орган регистрации прав 
недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Одиночный курган «Чинар 1» 
расположенного в Дербентском районе, в 0,87 км к СЗ от окраины с. Чинар, 
выявленного в ходе проведения археологических полевых работ (разведок) в 
зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р-217 «Кавказ» 
автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  Махачкала -  
граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода города Дербент, 
Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО НПЦ «Туризм и 
Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и включения его в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), расположенных на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Одиночный курган «Чинар 1» расположенного по 
адресу: Дербентский район, в 0,87 км к СЗ от окраины с. Чинар (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия «Одиночный 
курган «Чинар 1» (далее выявленный объект археологического наследия) с адресным 
ориентиром: Дербентский район, в 0,87 км к СЗ от окраины с. Чинар в « Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан», в соответствии со статьей 3 Федерального закона от

П Р И К А З
« ГУ » С *> 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2).

3. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения 
информации от органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного 
законного владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан в орган регистрации прав 
недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie?%nail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Курганная группа Хунтуп 1», 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Кумторкалинский район 
Выявленный, согласно уведомлению в процессе обследования на территории 
предназначенной под строительство солнечной электростанции 
«Шамгодинская СЭС» в соответствии с выданным Министерством культуры 
Российской Федерации Открытым листом от 22 сентября 2021г. № 2503-2021 
на имя Ким Михаила Гансовича и включения его в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
расположенных на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства 
культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Курганная группа Хунтуп 1», расположенного по 
адресу: Республика Дагестан, Кумторкалинский район в 8,5 км на юго-запад от п. 
Шамхал, в 1,8 км на юго-восток от п. Нов.Тидиб,в 1,7 км от кутана Хумтоп на 
северо-запад, в 19 м на юго-запад от автодороги Е50 в кадастровом квартале 
05:50:000045 (приложение № 1).

П Р И К А З
« _QL» С д 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :



2. Включить выявленный объект археологического наследия «Курганная 
группа Хунтуп 1» (далее выявленный объект археологического наследия) с 
адресным ориентиром: Республика Дагестан, Кумторкалинский район в 8,5 км на 
юго-запад от п. Шамхал, в 1,8 км на юго-восток от п. Нов.Тидиб,в 1,7 км от кутана 
Хумтоп на северо-запад, в 19 м на юго-запад от автодороги Е50 в кадастровом 
квартале 05:50:000045, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан, в соответствии со статьей 3 
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (приложение 
№ 2 ).

3. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня 
получения информации от органа регистрации прав уведомить собственника и 
(или) иного законного владельца объекта о включении выявленного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3  статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» направить копию 
решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан в орган 
регистрации прав недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения — 
Асабутаевой А.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя — начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031. г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

П Р И К А З
№ « _CU> £ 5  2022 г.

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Нижнерукельское 3-е поселение», 
расположенного в Дербентском районе, в 1 км к ССЗ от мечети с. Нижний 
Рукель, выявленного в ходе проведения археологических полевых работ 
(разведок) в зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р-217 
«Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  
Махачкала -  граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода 
города Дербент, Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО 
НПЦ «Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и 
включения его в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства 
культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Нижнерукельское 3-е поселение», 
расположенного по адресу: Дербентский район, в 1 км к ССЗ от мечети с. 
Нижний Рукель (приложение № 1).

mailto:dagnasledie@mail.ru


2. Включить выявленный объект археологического наследия 
«Нижнерукельское 3-е поселение» (далее выявленный объект 
археологического наследия) с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Дербентский район, в 1 км к ССЗ от мечети с. Нижний Рукель в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от
25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2).

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенного на территории Республики Дагестан» с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень и не 
позднее трех рабочих дней со дня получения информации от органа 
регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного владельца 
объекта о включении выявленного объекта в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень, а 
также о необходимости выполнять требования к содержанию и использованию 
выявленного объекта культурного наследия, определенные пунктами 1 - 3  
статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан в 
орган регистрации прав недвижимости.

5. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. 
подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с 
п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения объекта археологического наследия в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.2б e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Курганный могильник 
«Нижнерукельские 1-е курганы», расположенного в Дербентском районе, в 
0,8 км к ЮЗ от окраины с. Нижний Рукель, выявленного в ходе проведения 
археологических полевых работ (разведок) в зоне землеотвода по объекту 
«Строительство автодороги Р-217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» 
-  Владикавказ -  Грозный -  Махачкала -  граница с Азербайджанской 
Республикой на участке обхода города Дербент, Республика Дагестан» 
археологической экспедицией ООО НПЦ «Туризм и Краеведение» под 
руководством В.Ю. Малашева и включения его в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
расположенных на территории Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства 
культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Курганный могильник «Нижнерукельские 1- 
е курганы», расположенного по адресу: Дербентский район, в 0,8 км к ЮЗ от 
окраины с. Нижний Рукель (приложение № 1).

П Р И К А З

«Щ _у> Р З  2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


2. Включить выявленный объект археологического наследия 
«Курганный могильник «Нижнерукельские 1-е курганы» (далее 
выявленный объект археологического наследия) с адресным ориентиром: 
Республика Дагестан, Дербентский район, 0,8 км к ЮЗ от окраины с. Нижний 
Рукель, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан, в соответствии со 
статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» (приложение № 2).

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенного на территории Республики 
Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в указанный 
Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения информации от 
органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного 
владельца объекта о включении выявленного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3  статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 
г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан в 
орган регистрации прав недвижимости.

5. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. подготовить 
письмо в Администрацию МР о необходимости внесения изменений в 
Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с п.10 ст.36 
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002г. ФЗ- 
№73, после включения выявленного объекта археологического наследия в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Нижнерукельское 2-е поселение», 
расположенного в Дербентском районе, в 0,43 км к ЗСЗ от мечети с. Нижний 
Рукель, выявленного в ходе проведения археологических полевых работ 
(разведок) в зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р-217 
«Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  
Махачкала -  граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода 
города Дербент, Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО 
НПЦ «Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и 
включения его в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, 
ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом 
Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Нижнерукельское 2-е поселение», 
расположенного по адресу: Дербентский район, в 0,43 км к ЗСЗ от мечети с. 
Нижний Рукель (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия 
«Нижнерукельское 2-е поселение» (далее выявленный объект

П Р И К А З

« С> *> 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


археологического наследия) с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Дербентский район, в 0,43 км к ЗСЗ от мечети с. Нижний Рукель, в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от
25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2).

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенного на территории Республики Дагестан» 
с приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень и 
не позднее трех рабочих дней со дня получения информации от органа 
регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного владельца 
объекта о включении выявленного объекта в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень, а 
также о необходимости выполнять требования к содержанию и 
использованию выявленного объекта культурного наследия, определенные 
пунктами 1 -3  статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан 
в орган регистрации прав недвижимости.

5. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. 
подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с 
п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта
археологического наследия в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Одиночный курган «Зидьян- 
Казмаляр» расположенного в Дербентском районе, в 0,9 км от северу от 
окраины с. Зидьян-Казмаляр, выявленного в ходе проведения 
археологических полевых работ (разведок) в зоне землеотвода по объекту 
«Строительство автодороги Р-217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» 
-  Владикавказ -  Грозный -  Махачкала -  граница с Азербайджанской 
Республикой на участке обхода города Дербент, Республика Дагестан» 
археологической экспедицией ООО НПЦ «Туризм и Краеведение» под 
руководством В.Ю. Малашева и включения его в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
расположенных на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Одиночный курган «Зидьян-Казмаляр» 
расположенного по адресу: Дербентский район, в 0,9 км от северу от окраины с. 
Зидьян-Казмаляр (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия «Зидьян-Казмаляр» 
(далее выявленный объект археологического наследия) с адресным ориентиром: 
Дербентский район, в 0,9 км от северу от окраины с. Зидьян-Казмаляр в « Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории

П Р И К А З
« JH_» С*> 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


Feeпу0лики Дагестан», в соответствии со статьей 3 Федерального закона от
25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2)

3.Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения 
информации от органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного 
законного владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан в орган регистрации прав 
недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя — начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия- «Нижнерукельское 1-е поселение», 
расположенного в Дербентском районе, в 1 км к ЮВ от окраины с. Нижний 
Рукель, выявленного в ходе проведения археологических полевых работ 
(разведок) в зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р-217 
«Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  
Махачкала -  граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода 
города Дербент, Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО 
Н П11 «Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и 
включения его в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства 
культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905,

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
археологического наследия - «Нижнерукельское 1-е поселение», 
расположенного по адресу: Дербентский район, в 1 км к ЮВ от окраины с. 
Нижний Рукель (приложение № 1).

П Р И К А З
« Clj> А З  2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


2. Включить выявленный объект археологического наследия 
«Нижнерукельское 1-е поселение» (далее выявленный объект 
археологического наследия) с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Дербентский район, в 1 км к ЮВ от окраины с. Нижний Рукель, в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от
25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2).

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенного на территории Республики 
Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в указанный 
Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения информации от 
органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного 
владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики 
Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в указанный 
Перечень, а также о необходимости выполнять требования к содержанию и 
использованию выявленного объекта культурного наследия, определенные 
пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
-  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» направить 
копию решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан в 
орган регистрации прав недвижимости.

5. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия федерального значения -  Мамаевой С.С. 
подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с 
п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта
археологического наследия в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
объекта археологического наследия - «Дагогнинский 3-й могильник», 
расположенного в Дербентском районе, в 0,57 км от югу от окраины с. 
Дагестанские Огни выявленного в ходе проведения археологических полевых 
работ (разведок) в зоне землеотвода по объекту «Строительство автодороги Р- 
217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -  Владикавказ -  Грозный -  
Махачкала -  граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода 
города Дербент, Республика Дагестан» археологической экспедицией ООО 
НПЦ «Туризм и Краеведение» под руководством В.Ю. Малашева и 
включения его в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации,
01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г.

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта - 
«Дагогнинский 3-й могильник», расположенного по адресу: в Дербентском районе, в 
0,57 км от югу от окраины с. Дагестанские Огни (приложение № 1).

2. Включить выявленный объект археологического наследия «Дагогнинский 3-й 
могильник» (далее выявленный объект археологического наследия) с адресным 
ориентиром: в Дербентском районе, в 0,57 км от югу от окраины с. Дагестанские 
Огни в « Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на

П Р И К А З
« /У  » О -3______ 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru


территории Республики Дагестан», в соответствии со статьей 3 Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (приложение № 2)

3.Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в 
«Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенного на 
территории Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения 
информации от органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного 
законного владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в 
указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования к 
содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -  
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
включении объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан в орган регистрации прав 
недвижимости.

5. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. подготовить письмо в Администрацию МР о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73, после включения выявленного объекта археологического 
наследия в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя — начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев


